

Số: /BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

Thực hiện nhiệm vụ cơ quan chủ trì, hướng dẫn triển khai thực hiện Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; ngày 17/5/2023, Ban Dân tộc đã tổ chức cuộc họp với các cơ quan, đơn vị liên quan gồm: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng, Sơn Tây, Minh Long và trên cơ sở tổng hợp, đề xuất khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất của UBND huyện Trà Bồng tại Công văn số 1482/UBND-MN ngày 19/5/2023 (có gửi kèm theo trên trực liên thông văn bản), Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Để triển khai thực hiện Nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản quy định về cơ chế, giao kế hoạch vốn cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, cụ thể:

- HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 về quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; các Quyết định giao Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình gồm: Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một (01) dự án, kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ một (01) dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định và ủy quyền phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND về thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị của Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 Ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gồm: Công văn số 6205/UBND-KGVX ngày 06/12/2022, Công văn số 1490/UBNDT-KGVX ngày 07/4/2023.

Ban Dân tộc tỉnh đã có nhiều văn bản đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Nội dung 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị của Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025.

## **II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Về kế hoạch vốn giao:**

Tổng vốn sự nghiệp UBND tỉnh đã giao để thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư (*Nội dung 01 và Nội dung 03*) trong 02 năm (2022, 2023) là 164.319 triệu đồng (*gồm: ngân sách Trung ương là 149.141 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 15.178 triệu đồng*). Trong đó: giao cho các sở, ngành, hội đoàn thể tỉnh là 5.998 triệu đồng (*để thực hiện nội dung 03: thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư*) và giao cho UBND các huyện là 158.321 triệu đồng.

Trong năm 2022, các huyện chỉ phân bổ vốn thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

(không giao vốn thực hiện nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư). Đối với kế hoạch vốn năm 2023, chỉ có huyện Ba Tơ và Trà Bồng giao riêng phần vốn để thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư.

## **2. Kết quả thực hiện:**

Đến nay, các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Minh Long, Trà Bồng đã phê duyệt danh mục dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch thực hiện (*chưa phê duyệt danh mục các dự án định hướng theo chuỗi giá trị*). Trên cơ sở đó, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 12/5/2023 về thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025 và hàng năm (*trong đó có 58 danh mục định hướng dự án chuỗi giá trị của các huyện, không có danh mục dự án cấp tỉnh*); các huyện chưa phê duyệt các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Chưa giải ngân vốn.

## **3. Đánh giá kết quả thực hiện**

Đến thời điểm hiện nay, các văn bản quy định về cơ chế triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã được ban hành đầy đủ; UBND tỉnh đã giao vốn và có nhiều văn bản chỉ đạo các địa phương để chủ động triển khai thực hiện. Ban Dân tộc tỉnh với vai trò là cơ quan chủ trì hướng dẫn thực hiện nội dung này đã tích cực đôn đốc, hỗ trợ các địa phương trong việc tổ chức, triển khai thực hiện; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các địa phương để phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương. Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo báo cáo của các địa phương đến nay còn nhiều tồn tại, vướng mắc như sau:

1. UBND các xã đã trình hồ sơ dự án cộng đồng nhưng huyện chưa thẩm định do UBND tỉnh chưa ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (*nay UBND tỉnh đã ban hành Quy định này tại Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 22/5/2023*).

2. Theo quy định về thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thì sau khi dự án được phê duyệt, cơ quan, đơn vị được giao vốn ký kết hợp đồng với đơn vị chủ trì liên kết hoặc với tổ nhóm cộng đồng để thực hiện, nhưng cơ quan có thẩm quyền chưa ban hành mẫu hợp đồng này.

3. Theo quy định tại khoản 3, Điều 3 Thông tư 15/2020/TT-BTC quy định “Việc mua sắm vật tư, hàng hóa dịch vụ thực hiện theo quy định của pháp luật về mua sắm, đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ, cung cấp dịch vụ công và pháp luật có liên quan. Riêng đối với vật tư, hàng hóa, dịch vụ do người dân hoặc các đơn vị quân đội, đoàn kinh tế quốc phòng hoạt động sản xuất, xây dựng kinh tế trên địa bàn trực tiếp làm ra hoặc cung cấp: Trường hợp không có chức năng cung cấp hóa đơn, biên lai thì chứng từ thanh toán là giấy biên nhận mua bán với các hộ dân, đơn vị theo giá cả phù hợp với mặt bằng chung của thị trường và giá công bố, thẩm định của cơ quan có thẩm quyền”. Như vậy, đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất do nhóm cộng đồng thực hiện dự án, khi thực hiện mua sắm vật tư, hàng hóa (giống cây trồng, vật nuôi, vật tư sản xuất ...) để hỗ trợ cho các hộ tham gia dự án trong nhóm cộng đồng, không thực hiện mua trong dân mà thông qua 01 đơn vị cung ứng thì thực hiện theo quy định của luật đấu thầu hay không. Trường hợp đấu thầu thì đối với dự án hỗ trợ cộng đồng cần phải có hướng dẫn cụ thể cách thức thực hiện, vì tổ nhóm cộng đồng không đủ thẩm quyền để thực hiện mời thầu theo quy định.

4. Thủ tục thanh, quyết toán vốn hỗ trợ thông qua hình thức ký kết hợp đồng với nhóm cộng đồng chưa được quy định cụ thể (vốn thanh toán trực tiếp kinh phí cho người đại diện cộng đồng, nhưng chưa quy định cụ thể hình thức thanh toán là tiền mặt hay chuyển khoản vì đa số hộ dân là đại diện cộng đồng thì không có tài khoản; người đại diện cộng đồng hợp đồng với đơn vị cung ứng cây, con giống, vật tư trang thiết bị, nhưng chưa có hướng dẫn cụ thể hồ sơ mà cộng đồng thanh toán cho đơn vị cung ứng, nhất là chưa ban hành mẫu hợp đồng).

5. Theo quy định tại Điểm c Điều 3 Nghị quyết 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh; Khoản 4 Điều 21 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Điều 11 Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính, chưa quy định cụ thể định mức hỗ trợ để thực hiện cho các nội dung: chi hỗ trợ tư vấn xây dựng liên kết; chi phí khảo sát đánh giá tiềm năng phát triển chuỗi giá trị; tư vấn xây dựng phương án, kế hoạch sản xuất kinh doanh, quy trình kỹ thuật, đánh giá thị trường, phương án phát triển thị trường; đồng thời không quy định hỗ trợ chi phí quản lý dự án, nên các cơ quan quản lý các dự án này không có kinh phí để thực hiện (nhất là chi cho các hoạt động thẩm định dự án).

6. Định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp như: cây sả chanh, tre Bát Độ... chưa được quy định tại Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh ban hành định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

7. Tại nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg chỉ quy định hỗ trợ nguyên liệu, giống cây, con,

vật tư kỹ thuật; không quy định hỗ trợ trang thiết bị, máy móc, dụng cụ sản xuất nên khó khăn cho việc triển khai thực hiện các dự án sản xuất theo chuỗi giá trị.

8. Đối với dự án đầu tư hỗ trợ vùng trồng dược liệu quý tại huyện Trà Bồng:

- Bộ Y tế chưa có quy định và hướng dẫn cụ thể phương án phát triển vùng trồng dược liệu quý này có phải phê duyệt hay không, nếu phê duyệt thì cấp nào phê duyệt (UBND tỉnh hay UBND huyện); kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các Sở, ngành chức năng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt để huyện Trà Bồng triển khai thực hiện các bước tiếp theo (*UBND huyện Trà Bồng trình tại Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 16/5/2023*).

- Cơ cấu nguồn vốn triển khai thực hiện dự án “Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý” từ nhiều nguồn vốn khác nhau, bao gồm: vốn Ngân sách Nhà nước (*gồm vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp*); vốn vay tín dụng từ Ngân hàng CSXH; vốn đối ứng doanh nghiệp (chủ trì liên kết). Tuy nhiên, đối với cơ chế hỗ trợ đối với nguồn vốn đầu tư phát triển (*thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn*) chưa được quy định cụ thể là thực hiện hỗ trợ sau đầu tư sau khi chủ trì liên kết thực hiện các nội dung theo dự án được duyệt hay phải thực hiện đấu thầu, lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Luật Đấu thầu và Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ. Đề nghị UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh có hướng dẫn cụ thể về cơ chế thực hiện.

- Tại điểm d, Khoản 3 quy định “Hỗ trợ kinh phí đầu tư để cải tạo xây dựng cơ sở chế biến dược liệu quý để xây dựng cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông, điện nước, nhà xưởng và mua thiết bị trong hàng rào dự án”. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn huyện chưa có “cơ sở chế biến dược liệu quý” nên nội dung này không thể triển khai thực hiện được; đồng thời nếu không có Cơ sở chế biến dược liệu quý tại huyện thì Dự án “Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý” sẽ không phát huy được hiệu quả.

- Qua nghiên cứu Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Điều 13, Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính về chi hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Tất cả các quy văn bản nêu trên không có nội dung quy định giao HĐND ban hành nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục phê duyệt dự án đối với Dự án “Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý”. Tuy nhiên, trong Sổ tay hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành kèm theo Quyết định số 1486/QĐ-BYT ngày 21/3/2023, tại Phần II, mục 2 “Quy trình lập, thẩm định, phê duyệt dự án” có quy định: “Bước 1: Thông báo tuyển chọn chủ trì liên kết thực hiện dự án dược liệu quý” Căn cứ vào Nghị quyết của HĐND ban hành nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục phê duyệt dự án,... Như vậy, để có cơ sở UBND huyện phát hành thông báo tuyển chọn chủ trì liên kết, thì có trình HĐND (cấp

tỉnh hay cấp huyện) ban hành các nội dung hỗ trợ đối với dự án “Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý”. Nội dung này, đề nghị các Sở, ngành tỉnh xem xét có hướng dẫn cụ thể làm cơ sở cho huyện Trà Bồng triển khai thực hiện các bước mời chủ trì liên kết.

- Thực hiện Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về thành lập Hội đồng thẩm định và ủy quyền phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có ủy quyền cho cấp huyện phê duyệt dự án chuỗi trên địa bàn một huyện. Tuy nhiên, Dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý là dự án gắn với sản phẩm chủ lực, đặc trưng thì phải được Hội đồng cấp tỉnh thẩm định. Vì vậy, kính đề nghị Ban Dân tộc tỉnh tham mưu trình Hội đồng cấp tỉnh thẩm định đối với Dự án “Đầu tư, hỗ trợ phát triển dược liệu quý”, vì đây là Dự án gắn với sản phẩm chủ lực, đặc trưng thì phải được Hội đồng cấp tỉnh thẩm định (*quy định Điểm c Khoản 2 Điều 19 Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc; Khoản 2, Khoản 3 Điều 10 Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế*) để huyện có cơ sở triển khai thực hiện.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Trên cơ sở tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo UBND các huyện thực hiện Chương trình: Tiếp theo Công văn số 1490/UBND-KGVX ngày 07/4/2023, yêu cầu UBND các huyện chủ động, khẩn trương triển khai hoàn thành các thủ tục để tổ chức thực hiện nội dung số 03: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo hoàn thành việc thực hiện và giải ngân vốn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh; Thông báo số 206/TB-UBND ngày 24/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Đối với Nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý: Chỉ đạo UBND huyện Trà Bồng nghiên cứu kỹ các quy định của Trung ương, của HĐND tỉnh, UBND tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1468/UBND-KGVX ngày 06/4/2023 chủ động triển khai thực hiện.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Khẩn trương chủ trì, phối hợp với các sở ngành và UBND các huyện rà soát, tham mưu UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung danh mục định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh) được phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo quy định (*nội dung này đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 1490/UBND-KGVX ngày 07/4/2023*); hướng dẫn UBND các huyện mẫu hợp đồng giữa cơ quan, đơn vị được giao vốn với đơn vị chủ trì liên kết hoặc với tổ nhóm cộng

đồng; mẫu hợp đồng giữa người đại diện cộng đồng hợp đồng với đơn vị cung ứng cây, con giống, vật tư trang thiết bị để các địa phương thực hiện; hướng dẫn việc xác định định mức về ngày công chăm sóc (*cắt cỏ, cho ăn, vệ sinh chuồng trại, ...*) đối với mỗi một loại gia súc để làm cơ sở xây dựng dự án chăn nuôi (*các kiến nghị của UBND huyện Trà Bồng*).

4. Giao Sở Tài chính: Hướng dẫn thực hiện việc đấu thầu, mua sắm vật tư, hàng hóa (*giống cây trồng, vật nuôi, vật tư sản xuất ...*) thuộc dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Hướng dẫn cụ thể về hồ sơ thủ tục thanh, quyết toán vốn hỗ trợ thông qua hình thức ký kết hợp đồng với nhóm cộng đồng và được thanh toán tiền mặt hay chuyển khoản. Hướng dẫn định mức chi đối với các nội dung: hỗ trợ tư vấn xây dựng liên kết; chi phí khảo sát đánh giá tiềm năng phát triển chuỗi giá trị; tư vấn xây dựng phương án, kế hoạch sản xuất kinh doanh, quy trình kỹ thuật, đánh giá thị trường, phương án phát triển thị trường. Hướng dẫn thực hiện chi phí quản lý dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. Hướng dẫn cụ thể về chế tài xử lý, cơ chế, cách thức thu hồi vốn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước khi chủ trì liên kết vi phạm cam kết, đặc biệt là vi phạm trong khâu bao tiêu, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, ... theo chuỗi giá trị, để chủ đầu tư và chủ trì liên kết có cơ sở quy định trong nội dung hợp đồng và ký kết (*các kiến nghị của UBND huyện Trà Bồng*).

5. Đối với dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng dược liệu quý:

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn UBND huyện Trà Bồng thực hiện việc đấu thầu, lựa chọn nhà thầu đối với nguồn vốn đầu tư phát triển của dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng dược liệu quý.

- Giao Ban Dân tộc tỉnh hướng dẫn, giải quyết các nội dung vướng mắc của UBND huyện Trà Bồng thuộc thẩm quyền đã được UBND tỉnh giao tại Công văn số 2252/UBND-KGVX ngày 22/5/2022; theo dõi, cập nhật các hướng dẫn thuộc thẩm quyền của Trung ương để hướng dẫn UBND huyện Trà Bồng thực hiện.

Ban Dân tộc kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng của Ban;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**